Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 118.

1. V. supra n° 933. — 2. Octob. 19.

936. *Libellus accusationis facultatis medicinae contra cancellarium episcopo Paris. porrectus.*

1331, Octobris 19, [Parisiis].

In jure coram vobis reverendo in Christo patre et domino domino .. Parisiensi episcopo, judice unico a domino papa dato, dicit et proponit procurator¹ facultatis medicine Parisiensis nomine ipsius facultatis et pro ipsa contra venerabilem virum magistrum Guillelmum de Narbona, cancellarium ecclesie Parisiensis, appellatum reum, quod licet a tempore, cuius contrarii memoria hominum non existit, etc. *ut supra* n° 933². Dicto cancellario, dum predicti magistri nomine memorare facultatis medicine sibi premissa intimarent, eisdem respondente, quod consuetudines predictas reputabat corruptelas et quod ipsas frangeret et annullaret, et quod digni et indigni consueverunt per dictam facultatem medicine eidem presentari pro licentia obtainenda, et quod predictum Alfonsum reputabat ydoneum et quod pro ipso sibi seripserat rex Portugalie, et quod anno ultimo preterito ipse cancellarius septem baccalarios ob reverentiam ejusdem facultatis licentiaverat in medicina indignos, qui fuerunt eidem per dictam facultatem presentati, licet ipsos potuisse de rigore renuisse.

Propter premissa (et ne in prejudicium ipsius facultatis suorumque privilegiorum, consuetudinum et observantium antiquarum predictarum, que sunt etiam in favorem totius reipublice et fuerunt institute seu introduce et etiam observe, dictum Alphonsum de facto licentiatum in predicta facultate) predicti decanus et magistri nomine suo et predicte facultatis contra prefatum magistrum Guillelmum cancellarium ac contra predictum Alfonsum a predictis gravaminibus sibi per dictum cancellarium comminatis et illatis et eorum quolibet (et ne in posterum amplius per dictum cancellarium gravarentur de facto, et maxime ne ad dictam licentiam dicti Alphonsi de facto procederet cum de jure non posset in hac parte) canonice et in scriptis ad sanctam sedem apostolicam, cuius vos estis judex delegatus, provocarunt et etiam appellarunt per procuratorem ydoneum nomine diete facultatis et pro ipsa, ac apostolos petierunt sibi dari a dicto cancellario infra tempus juris et prout sibi licuit tam de jure quam de consuetudine approbata. Qua provocacione seu appellatione eidem legitime intimata non obstante et ea spreta vel neglecta per dictum cancellarium, predictus cancellarius contra privilegia, consuetudines et observantias supradictas usumque et possessionem vel quamvis diete facultatis in premissis de facto solummodo, cum de jure non posset, licentiavit dictum Alphonsum in diete facultatis et dietorum appellantium magnum scandalum, prejudicium, et gravamen, ab ipsoque reo Guido et Alfonso predicti licentiam de facto et indebitate receperunt, propter que ex parte predictorum decani et magistrorum nomine ipsorum et facultatis predicte iterato, nedum semel sed pluries, ad dictam sanctam sedem suis primis provocacionibus et appellationibus adherendo contra dictos cancellarium, Guidonem et Alfonsum extitit in scriptis canonice provocatum et etiam appellatum, et apostoli debite petiti. Et sunt premissa vera, notoria,

et manifesta et pro notoriis Parisius reputantur, eaque sciunt predicti appellati, et confessi fuerunt coram bonis esse vera, premissaque tenet et tenuit ab antiquo Parisius communis assertio cleri et populi.

Quare petit procurator predictus modis omnibus melioribus quibus potest et debet nomine facultatis prediete per vos, pater reverende, auctoritate vobis commissa pronunciare, bene rite et juste fuisse et esse ex parte facultatis prediecte medicinae provocatum et appellatum, et male per dictum cancellarium fuisse processum, predictamque facultatem medicinae fuisse et esse de facto per dictum cancellarium gravatam, predictumque cancellarium per vos compelli ad observandum privilegia, consuetudines et observantias antedictas, et quod factum est contra ipsos revocari, omniaque attemptata post et contra predictas provocationes et appellations in prejudicium prediecte facultatis et ipsorum irritari, cassari, et annullari, in quantum de facto processerunt, et predictum reum in expensis ob hec factis et faciendis, quas ex nunc in judicio dedit predictus procurator, sibi condempnari, petitque nomine quo supra per vos super omnibus premissis sibi justiciam fieri et canonice provideri... Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, die post festum sancti Luce evangeliste.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 121-134. Ibid. : « Collatio facta est de libello ad libellum per me J. DE VILLECOUBLAIN et per me S. DIONYSII ». — Ex instrumento ejusdem temporis notae ibid. p. 124-126 exscripto ediscimus, cancellarium et partem adversam Octob. 19 coram episcopo comparuisse, ibique libellum accusationis facultatis medicinae exhibitum esse. Episcopus diem sabbati in quindenam (Novemb. 2) partibus assignavit, astantibus magistris Vitali de Prulliaco, cantore eccles. Paris. (et legum professore; v. Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, I, 231, 238; III, 425, et infra n° 1177), Johanne de Arpadella, archidiacono Briac in eadem ecclesia (v. supra n° 834). Guillelmo de Morsant (de Morsento), Stephano dicto Chevre, canoniceis eccl. Laudunens., Hugone de Mor[n]eyo, commissario in causis testamentariis civitatis et dioec. Paris, aliisque. Postea alii dies assignabantur. Et Decemb. 3 coram episcopo acriter inter duas partes contendebatur (ibid. p. 128 sqq., 133 sqq.), sed in his instrumentis nihil quod ad facultatem seu ad Universitatem pertineat affertur.

1. Guido Fabri, clericus. — 2. Quae scilicet summus pontifex e quaerela medicorum afferit. Quaedam tantummodo hic magis extensa sunt, nihil tamen novi continent.

937. *Libellus accusationis cancellarii contra facultatem medicinae episcopo Paris. traditus. Juramenta eorum, qui in facultate medicinae licentiam recipiunt, referuntur.*

1331, Novembris 12, [Parisiis].

Coram vobis reverendo in Christo patre ac domino domino Parisiensi episcopo, judice in hac parte unico a domino papa dato, tam reconveniendo quam per viam reconventionis et alias via supplicationis meliori modo, jure et forma quibus potest proponit in jure Guillelmus Bernardi, alias dictus de Narbona, cancellarius Parisiensis, suo et prediecte sue cancellarie nominibus contra procuratorem facultatis medicinae Parisiensis nec non contra dictam facultatem, insuper contra magistros Reginaldum de Cornemare Normannum, Johannem Pipe, Radulphum Pinchon, Philippum de Curia, Petrum de Alvernia, Stephanum de Calidomonte¹, Stephanum de Nogento, Aymonem de Fulgeriis, Johannem de Dya, Menfredum de Mediolano, Gratianum de Brixia, Jacobum de Cantarana et Petrum de Fontanis

phisicos Parisienses et quemlibet eorum, magistros in dicta facultate regentes, et eorum quemlibet communiter et divisim in quantum negotium infra scriptum tangit et tangere potest dictam facultatem ipsosque magistros in generali communiter et etiam singulariter et divisim, et contra quamlibet legitimam personam pro ipsis et eorum quolibet intervenientem, reos, quod communis usus² et jure suo et cancellarie sue predicte ad dictum cancellarium ratione sue cancellarie predicte ejusque predecessorum cancellariorum ecclesie Parisiensis inter ceteras ipsius cancellarie prerogativas pertinuit, pertinet et pertineat dare et concedere in quacumque facultate Universitatis Parisiensis et specialiter in facultate medicine licentias licentiandis et hactenus licentiatis in facultate predicta, possitque idem cancellarius ac potuerunt ejus predecessores cancellarii Parisienses, quilibet pro tempore suo, dare licentiam seu licentias, examinatis³ primitus magistris dictae facultatis non omnibus necessarie, sed prout eidem cancellario in conscientia sua et secundum eam visum fuerit vel videbitur expedire, et habita super hoc informatione juxta motum conscientie sue possit idem cancellarius illos licentiandos, quos reputaverit idoneos et bene meritos, ad licentiam admittere et ipsos in dicta facultate licentiare, indignosque repellere a licentia obtainenda.

Item et quod omnes magistri Universitatis Parisiensis et specialiter in facultate predictae medicine, cum et quoties in dicta facultate suas licentias consequuntur, jurant et jurare consueverunt et tenentur in ipsa licentia obtainenda seu actu licentiandi articulos infra scriptos :

Et primo quod in nullo se obligaverunt vel obligabunt quod sit contra cancellarium Parisiensem pro tempore, potestatem, jurisque libertatum et franchisiarum dicti cancellarii ejusque cancellarie predicte diminutionem aut derogationem, vel quod alias in juris cancellarie sue prejudicium cedere dignoscatur, quodque nichil attemptabunt unde libera potestas et examinatio ejusdem cancellarii quomodolibet minuatur vel etiam restringatur, quodque a bachelariis licentiandis nullatenus exigent probationem vel informationem aliquam de tempore auditionis eorumdem.

Jurant insuper et jurare ad sancta Dei evangelia consueverunt in suis predictis licentiis obtainendis quod jura cancellarii et cancellarie Parisiensis privilegia, consuetudines et libertates ipsius illesa et illesas observabunt ad quemque statum devenerint, nec illis se opponent per se vel per alium directe vel indirecte, occulte vel manifeste quoquo modo.

Jurant insuper et jurare consueverunt quod venient ad perhibendum fidele testimonium eidem cancellario de bachelariis licentiandis in eadem facultate quotiescumque et quandocumque per cancellarium Parisiensem, qui est vel qui erit pro tempore, fuerint requisiti, absque annorum distinctione vel temporis definitione quibuscumque.

Item, jurant et jurare consueverunt servare pacem et tranquillitatem in studio Parisiensi et studii ejusdem.

Item, jurant et jurare consueverunt, quando ad licentias promoventur, quod si contingat eos in dicta facultate incipere, legent duobus annis continue, vel ad minus a festo beati

Remigii⁴ usque ad festum Pentecostes per duos annos, et quod quadraginta diebus nichilominus disputabunt seu disputationes continuabunt, nisi per ipsum cancellarium, qui est, fuerit vel erit pro tempore, super eis cum eis fuerit dispensatum.

Item, quod idem cancellarius, qui est, fuerit et erit pro tempore, quilibet pro tempore habet et habuit et ad ipsum pertinet et pertinuit correctione condigna corrigere et punire specialiter pena debita juramenti omnes illos⁵ dicte facultatis qui contra privilegia, consuetudines, immunitates et libertates dicti cancellarii ejusque cancellarie predice et tranquillitatem et pacem studii Parisiensis aliquid attemptant, innovant vel immutant, potissime juratos suos seu sibi astricatos juramento, forma superius recitata tam de usu, consuetudine et communi observantia prelibatis, quam virtute privilegiorum predictorum.

Nichilominus ipsa facultas medieine et potissime magistri superius nominati in dicta facultate per ipsum cancellarium et cancellarios pro tempore ad licentiam obtinendam promoti et in eadem publica facultate licentiati, qui in suis obtentis licentiis inter cetera juraverunt ad sancta Dei evangelia predictas immunitates, privilegia, usus, consuetudines, observantias, jura et libertates observare nec eis in aliquo se opponere, prout superius est expressum, anno nondum elapso satore zizanie instigante, suarum salutis animarum immemores dictorumque juramentorum suorum transgressores, contra dictas libertates, usus, consuetudines et communes observantias ac privilegia dicti cancellarii ejusque cancellarie predice non ignari premissorum, venerabilem et discretum virum magistrum Alfonsum de Hispania per prefatum cancellarium, precedente debita examinatione ipsius facta per plures et sufficietes magistros dictae facultatis, et prout dicebant ydoneum repertum ad in scientie medicine facultate licentiam obtinendum et per prefatum cancellarium prout suo incunbebat officio licentiatum⁶ cum solemnitate debita et competenter, ac postmodum prout decebat ad magistratum promotum in facultate predicta, in suis congregationibus recipere et admittere recusarunt, dictam licentiam sibi ab eodem cancellario concessam ipsumque cancellarium impediendo ac contra ejus statum, jura et potestatem et honorem dictae cancellarie veniendo, quin imo ipsum a congregationibus suis tractatibusque violenter et injuriose removerunt, ipsum adeo nullatenus admittendo [ex] odio et in despectum dicti cancellarii, alias non facturi. Et hiis minime contenti venerabilem virum magistrum Petrum de Capite Stanni clericum, in dicta medecine facultate magistrum, pro eo solum quod per dictum cancellarium requisitus, prout eidem obedire per juramentum ab eo super hoc prestitum tenebatur, depositus super sufficientiam vel insufficientiam dicti magistri Alphonsi, prout tenebatur (alias non facturus) a sua facultate eorumque congregationibus per violentiam expulerunt, eundem in eis admittere recusantes indebitate et injuste contra etiam Universitatis Parisiensis sententiam super hoc contra eos promulgatam, sic pacem et tranquillitatem dicti studii perturbantes ac sententiam excommunicationis a canone latam incurriendo potestatemque ipsius cancellarii vilipendendo. Et hiis minime contenti ipsos magistrum Petrum et Alphonsum indebitate et injuste ac contra jus et justitiam et in ipsius

etiam cancellarii ejusque potestatis vituperium, injuriam et contemptum de facto, cum de jure non possent, privaverunt privatosque ab eorum consortio injuriose pluries dejecerunt.

Item, quod dicti rei supra nominati, postquam ad magistratum dicte facultatis pervererunt, in dicta Universitate non legerunt nec disputaverunt, prout tenebantur, per spatum temporis supradicti, quin immo hoc facere contumaciter recusarunt, nulla super hoc a dicto cancellario petita licentia vel obtenta. Item, hiis minime contenti conspirationem contra dictum cancellarium juraque, consuetudines, franchisias ac libertates dicte cancellarie, quas observare, ut premittitur, juraverunt, inierunt, se juramento licet illicite astringendo de impugnando jura, libertates et immunitates cancellarie sepe dicte, et non solum quoad semelipsos, sed etiam [quoad] baccalarios ac scolares facultatis predicte, inducendo nunc precibus, nunc minis et terroribus, ut essent complices et participes conventicularum, conspirationum et allegationum predictarum contra cancellarium antedictum, alioquin eisdem baccalariis et scolaribus intimantes quod ipsos ad aliquam in dicta facultate prerogativam nullatenus promoverent seu facerent promovere, et quod dictos baccalarios et scolares, si contrarium facerent, privarent consortio eorumdem, subtrahendo nichilominus baccalariis, prefatos errores ipsorum reorum metu perjurii sequi recusantibus, scolares suos et etiam commititias, et eisdem scolaribus, si contrarium fecerint, minas multimodas inferendo, inhibendo nichilominus bedellis facultatis sue ne ipsorum baccalariorum lectiones publicent more solito vel proclaimant. Et insuper in fraudem dicti cancellarii ejusque jurium et libertatum predictarum cedulas ipsis baccalariis, qui eis adherebant, quod prolixiori tempore legerent quam legissent concedendo, et aliis eis obtemperare recusantibus propter metum perjurii, ut prefertur, cedulas lecture debiti temporis tradere denegando, in fraudem dicti cancellarii et examinandorum baccalariorum in facultate predicta. Item ex odii somite commoti nisi fuerint dicti rei in non modicam diminutionem potestatis dicti cancellarii alium pro posse impetrare distributorem seu commissarium ad in dicta facultate licentiandis licentias concedendas, nec non et statuta facere que directe sunt contra potestates, libertates et franchisias cancellarii et cancellarie antedictae, sic potestatem dicti cancellarii non modice deprimere intendendo.

Item, quod predicti rei et specialiter magistri supra nominati requisiti plures hoc anno presente ex parte dicti cancellarii loco et tempore congruis et etiam competentibus sigillatim nominatim et in communis, ut ipsi comparerent coram dicto cancellario prout tenebantur in virtute suorum juramentorum ad perhibendum testimonium super prefato magistro Alphonso de Hispania tunc baccalario licentiando in predicta facultate, venire contumaciter recusarunt⁷.

Sic in premissis omnibus et singulis in ipsum cancellarium ejusque jura multipliciter delinquendo reatumque perjurii multipliciter incurriendo premissaque perpetrando, faciendo et procurando in ipsius cancellarii ejusque jurium, potestatum et libertatum contumeliam, injuriam, vituperium et despectum, quas injurias idem cancellarius actor ad animum

revocans seu ob eas iratus remanens noluissest sibi dictas, factas et procuratas fuisse promille et septuaginta libellis parisiens., imo tantum maluissest de suo proprio amisisse, premissaque confessi fuerant dicti rei coram probis legitime esse vera vel saltem aliqua de premissis: quare petit et supplicat idem actor omnibus jure, modo et forma, quibus melius potest, dictos reos et specialiter magistros prenominatos, facta ex parte ipsius actoris vobis fide, que sufficiat de premissis, pronunciari per vos perjurium, infamiam facti et juris multipliciter incurrisse ipsosque per vos auctoritate predicta denunciari palam et publice perjuros et infames, sue fidei transgressores ac sententiam excommunicationis a canone incurrisse, ipsamque facultatem sibi similiter condempnari et censura qua convenit compelli auctoritate predicta ad dandum et solvendum sibi mille libellas parisiens., et prenominatos singulariter et divisim magistros predictos et quemlibet eorumdem, videlicet magistrum Reginaldum de Cornemare in centum libras parisiens., Johannem Pipe in quinquaginta, Radulphum Pinchon in quinquaginta, Philippum de Curia in quinquaginta, Petrum de Alvernia in quinquaginta, Stephanum de Calidomonte in quinquaginta, Stephanum de Nogento in quinquaginta, Aimone de Fulgeriis in quinquaginta, Johannem de Dya in quinquaginta, Mainfredum de Mediolano in quinquaginta, Gratianum de Brixia in quinquaginta, Jacobum de Cantarana in quinquaginta et Petrum de Fontanis in quinquaginta libellas parisiens. pro satisfactione dictarum injuriarum, quas tantum estimat idem actor, taxatione vestra super hoc, si opus fuerit, legitima precedente, nec non et ad expensas hujus litis quas ex nunc in prejudicium deducit idem actor, ipsosque reos malefactores pro tantis excessibus et delictis per vos auctoritate predicta corrigi et puniri juxta qualitatem et quantitatem delictorum hujusmodi, prout canonicum fuerit atque justum, et sibi super premissis et singulis officiis implorandum in quantum fuerit de jure implorandum, addendi, diminuendi ac juris beneficio in omnibus sibi salvo protestans de probando ea solum que sibi sufficient de eisdem, vobis nichilominus supplicantes quatinus super premissis et ea tangentibus inter partes easdem procedatis summarie et de plano juxta mandati apostolici vobis directi seriem et tenorem, quam quidem viam summarie ex tunc elegit idem actor, protestans quod propter aliqua que proponet aut tradet non intendit dicte vie summarie renunciare aut recedere ab eadem.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 70-74. Hunc libellum esse Novembri 12, apparet ex instrumento ejusdem temporis notae ibid. p. 119-120 exscripto. Eadem die eum in praesentia episcopi et partis adversae exhibuit. Ad responsiones alterntras tunc episcopus diem martis in quindenam (Novemb. 26) assignavit.

1. Sic quandoque in instrumentis scribitur loco « Calvomonte ». — 2. Ms. : « cum injuste ». — 3. Ms. : « examinatis » hic idem ac « interrogatis », cum magistri testimonium dare deberent. De sequentibus v. supra n° 930. — 4. Octobris 1. — 5. In ms. additur: « inter cetera ». — 6. An. scilicet 1331, mense Januarii. Cf. infra n° 643, p. 398. — 7. Jam supra n° 923, et postea in libello accusationis episcopo Paris. porrecto, magistri dixerunt, se ad hoc non teneri, cum non fuisset annus, in quo licentiae dari debuissent, et Alphonsus consuetudini facultatis non satisfecisset.

938. *Facultas medicinae ordinat ut magistri et baccalarei in expensis facultatis contribuant.*

1332, Januarii 7, [Parisiis].

Sciant omnes magistri tam regentes quam non regentes quod die martis post festum Epiphanie Domini in domo magistri Reginaldi de Cornemare, quantum ad presens substituti loco decani in facultate medicine, fuerunt presentes magistri Johannes Pipe, Petrus de Alvernia, Stephanus de Nogento, Stephanus de Calvomonte, Radulphus Pinehon specialiter deputati a facultate medicine in quadam congregacione, in qua fuerunt vocati tam regentes quam non regentes, ut moris est, per cedulam ad ordinandum et ad inveniendum omnes modos et omnes vias secundum quos facultas predicta posset resistere debito modo contra gravamina quamplurima illata ipsi facultati a cancellario Parisiensi. Et quia istud non potest fieri sine pecunia, ideo omnibus diligenter consideratis visum fuit predictis magistris pro magna expedientia, quod quilibet magister tam regens quam non regens solveret dimidiā bursam fideliter et secundum suam conscientiam infra tres dies per juramentum et sub omni pena, ut istud alias fuerat deliberatum. Et quia ista pecunia parum vel nichil esset pro tempore futuro durante controversia, secundo ordinaverunt predicti magistri quod quilibet mense quilibet magister regens et non regens solveret dnos solidos, donec controversia cancellarii sit finita. Et si esset aliquis magister qui vellet conqueri de paupertate, solvat duodecim denarios. Et ad istam pecuniam colligendam sunt deputati magister Stephanus de Nogento, magister Johannes de Couciaco, magister Robertus de Freullavilla. Et ad finem quod nulla fraus possit fieri de pecunia predicta, volunt magistri predicti quod ponatur in quadam pisside sigillata signeto decani et sigillo eiusdem magistri non regentis, ad finem quod non aperiatur nisi in presencia regentium et non regentium, et quilibet ponat suam pecuniam quam tradet in quadam cedula, quam habebunt predicti deputati. Et volunt magistri quod omnes bachelarii ad ordinationes predictas sint obligati et sub pena predicta. In ejus rei testimonium signatum facultatis medicine de consensu deputatorum a dicta facultate super ordinatis superioris expressis dueimus apponendum.

Si¹ quis antem magister vel bachelarius ordinationi prediecte noluerit obedire pecuniam predictam solvendo, caveat a perjurio et per consequens a privatione perjurium subsequente, quia quilibet juravit, pro posse suo fideliter observare honorem, ordinationes, statuta, consuetudines facultatis, secundum quod cavetur in primo articulo jurato a quolibet, antequam cursus suos in predicta facultate incipiat; sed omnes illi jurati qui pro posse suo non resistent cancellario in licentia data Guydoni et Alfoneio non observabunt predicta, quia quilibet predictam licentiam habere debet² esse contra honorem, ordinationes, statuta et consuetudines; ordinate autem³ resistere cancellario jurati in predicta facultate non possunt sine pecunia: ergo quilibet juratus tenetur solvere pecuniam, nisi

velit incurrere perjurium. Et quia non potest inveniri a deputatis melior modus inveniendi pecuniam quam predictus, sequitur necessario quod quilibet obediatur ordinationi predie.

Vero statutum est in predicta facultate et est valde antiquum et juratum a quolibet quod omnes tenentur juvare magistros scilicet regentes ad puniendum rebelles in licitis et honestis; magister Petrus de Capite Stagno in procurando licentiam magistri Alfuncii et predictus Alfuncius in ipsam recipiendo fuerunt rebelles et istud proeaverunt contra inhibitionem, ordinationem, *etc.*; sed magistri regentes non possunt juvari a non regentibus nec a bachalariis nisi mediante pecunia : quare omnes in hac necessario tenentur [concurrere]⁴.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 138-139. In fine documentum mutilum est. In principio legitur : « le mardi après l'Épiphanie 1331 », i. e. 1332. Sed fortasse ad an. 1331, Januarii 9, pertinet. Certe jam an. 1331, Jul. 11, magister Guillelmus de Palude, magister in medicina, a decano et magistris facultatis admonebatur ut quinquaginta solidos solveret, sicut jam alii solverant (*ibid.* p. 159-160). In instrumento mentio fit litterarum magno sigillo facultatis sigillatarum, quae in narratione incepunt : « In quantis tribulationibus », quibus omnes tenebantur servare, ad quemcunque statum devenerint, et defendere ordinationes, statuta et consuetudines facultatis et rebelles punire.

1. Quae sequuntur postea addita sunt. — 2. Ms. : « predicta licentia habet esse », *etc.* — 3. Ms. : « ordinationes ». — 4. Ms. in sequentibus lacunis secat; sine dubio originale in fine dilaceratum erat.

939. *Mandatum Hugonis, episcopi Parisiensis, quo litis cognitorem et judicem statuit officialem Parisiensem.*

1332, Januarii 9, Parisiis.

Hugo permissione divina Parisiensis episcopus judex unicus a sede apostolica in hac parte deputatus dilecto officiali nostro Parisiensi salutem in Domino. Magnis et arduis nostris et ecclesie nostre negotiis occupati, ita quod circa cognitionem litis seu controversie, que vertitur inter venerabiles dominos decanum magistrorum regentium et non regentium et scolarium studentium Parisiensium in facultate medicine ac universos magistros in dicta facultate studentes ex una parte, et Petrum de Capite Stangno magistrum et Alphonsum de Yspenia bachalarium in predicta facultate medicine, nec non magistros Petrum de Novavilla, olim rectorem Universitatis Parisiensis, Germanum Celati in theologia, Guillelum de Falcossa, in decretis, magistros Paulum de Narbona, Johanneum Maleti et Thomam Anglici de Universitate predicta clericos, olim ab eadem Universitate commissarios deputatos, super quadam appellationis causa ex parte dictorum decani et magistrorum ab audiencia dictorum deputatorum contra predictos Petrum et Alfonsum ad dictam sedem interposita commode vacare nequimus : vobis de cuius peritia et fidelitate confidimus auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa super premissis omnibus committimus vices nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas. Datum Parisiens anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo primo, die jovis post festum Epiphanie ejusdem.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 139-140. — Officialis Paris., qui erat magister Guido de Calvomonte (cf. et supra n° 931), virtute harum litterarum Januarii 13 omnes supra nominatos magistros ad Januar. 16 sub poena 500 libr. parisiens. ad suam curiam citavit, prohibens ne pendente causa aliquid contra decanum et magistros facultatis attentaretur (*ibid.* p. 137, 138).

Facultas medicinae Januar. 16 eidem officiali litteras accusationis contra Petrum de Capite Stagno et Alphonsum de Portugalia tradidit petitiisque ut ab ipso decerneretur, deputatos Universitatis supra enumeratos in causa male processisse, eorumque sententiam injustam fuisse (*ibid.* p. 46-48). Petrus vero de Capite Stagno Januarii 21 audientiam officialis recusavit; dicebat enim, se esse nimis favorabilem facultati medicinae « ob preces et contemplationem magistri Stephanii de Calvounente, nepotis sive consanguinei sui », proindeque suspectum (*ibid.* p. 64-65). Ad diem sabbati ante festum Purificationis (Febr. 1) coram episcopo Paris. citatur (*p. 141*); ibidem rationes ejus non sufficietes inventae sunt (*p. 142 sqq.*). Februarii 15, Februarii 19 iterum citatur ad domum babilationis episcopi in claustro B. Mariae, et episcopus revocat subdelegationem, quam die jovis post Purificationem (Febr. 6; *v. p. 144 sq.*) magistro Stephano de Novilla, succentori ecclesiae Paris., commisit (*ibid.* p. 117-118).

940. *Baccalarei praesentandi facultatis medicinae ad juramenta consueta admittuntur.*

1332, *Januarii 20.*

In nomine Domini, amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo trigesimo primo¹, indictione quinta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Johannis divina providentia pape vicesimi secundi, mensis Januarii die vicesima, dum discretus vir magister Reginaldus de Cornemara decanus facultatis medicine fecisset vocari bachalarios presentandos per dictum decanum et alios magistros dicte facultatis domino cancellario Parisiensi pro licentia in dicta facultate a dicto cancellario recipienda secundum depositiones dictorum magistrorum per sua juramenta super scientia, moribus et vita dictorum bachaliorum, ut moris est, ad prestanda juramenta, que debent facere bachalarii antequam presententur, in presentia dictorum magistrorum ad hoc specialiter per cedulam, ut asseverabat Philippus de Layaco, bidellus dicte facultatis, ex mandato prefati decani vocatorum et in domo dicti decani congregatorum, et fecisset dicta juramenta, prout in quadam libro dicte facultatis continentur, legi coram dictis magistris et bachalariis, retulit² hec verba :

« Domini bachalarii, ego nomine facultatis nostre feci vos vocari, quia per Dei gratiam ego et magistri intendimus vos presentare domino cancellario Parisiensi pro vestris licentiis a domino cancellario per depositiones magistrorum, ut consuetum est, recipiendis secundum statuta et consuetudines hactenus inter nos approbatas. Et quia antequam sitis presentati debetis jurare illa que³ audivistis, idecirco placuit magistris nostris quod vos juretis. Placet etiam eis quod vos juretis quod domino cancellario nullum novum juramentum alias non consuetum in vestras licentias recipiendo facietis. Jurabitis etiam quod privilegia, statuta, consuetudines, ordinationes dicte facultatis servabitis et defendetis sicut et alias juravistis, cum voluistis legere cursus vestros, nec contra dicta statuta et consuetudines dicte facultatis vestras licentias recipietis. Et sciatis quod si contingere vos vel aliquem vestrum, quod absit, facere vel venire contra dicta juramenta, magistri ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, reputari eos perjurios et privatos secundum tenorem cuiusdam statuti nostri. »

Et tunc legit dictus decanus illud statutum, cuius statuti tenor talis est : « Item quicunque bachalarius recipiet licentiam contra statuta facultatis et consuetudines, velut

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

magister qui hoc procuraret, ipso facto est privatus in sempiternum societate magistrorum et omni actu scolastico predice facultatis. »

Quibus sic dictis et propositis quesivit dictus decanus a dictis bachelariis utrum vellent illa jurare. Qui responderunt quod sic. Et juraverunt quilibet pro se in mei notarii publici presentia omnia supradicta firmiter et inviolabiliter observare. Et de omnibus hiis petiit a me notario publico prefatus decanus sibi tam suo quam dictae facultatis nominibus publicum fieri instrumentum.

Acta fuerunt hec anno, indictione, mense, loco, die supra dictis. Nomina vero bacheliorum sunt hi qui in predicta congregatione fuerunt et predicta juramenta prestiterunt: Johannes de Villa nova⁴, Johannes Pauperis, Adam de Francovilla, Franciscus Lumbardus, Leodegarius Homo Dei, Renerus de Tessenna, Guillelmus de Gandavo, Johannes de Longo, Johannes Camus, Hugo de Vigniaco, Petrus de Puteo, Petrus de Encra, Johannes Magistri, Nicolaus de Valle, Radulphus de Ilotot, Guillelmus de Escoucheio, Andreas Clerici, Johannes de Almania et Johannes de Janua⁵.

Et ego Garinus de Pruvino, clericus Senonensis diocesis, publicus auctoritate apostolica notarius, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 140-141. — Februarii 28, cancellarius contra facultatem protestatus est, et facultas contra cancellarium, et quidem quantum ad licentias conferendas. Cancellarius legens sedulam quamdam dixit inter alia: ipsi liceat « recipere presentationes singulorum magistrorum et conferre liceuliam baccalariis postulantibus, examinatis tamen a magistris dictae facultatis, prout ad me spectat ratione cancellarie mee Paris. et secundum jura, privilegia seu libertates ipsius ... non secundum formam presentacionis dictae facultatis ». Inter magistros facultatis medicinae et nominantur: Thomas de Sancto Georgio et Guillelmus de Friburgo. Contra cancellarium mag. Alannus de Pratis⁶ asseruit, « quod si tempore, quo ipse depositus coram dicto cancellario pro licentia ultimorum baccalariorum dictae facultatis medicine, ipse scivisset responsionem dicti cancellarii contentam in dicta cedula talem extitisse, nullo modo deposuisset nisi sub protestationibus ». Ibid. p. 146-147.

1. Erat annus impar secundum morem Gallicanum. V. supra n° 923, nota 3. — 2. Ms.: « et reuinissent ». — 3. I. e. juramenta. — 4. Plures sequentium supra n° 925 recensentur. — 5. In Reg. Suppl. Clement. VI, an. 1, p. 2, fol. 28, ut « cirurgicus » designatur (an. 1343). — 6. V. de ipso infra n° 941.

941. *Quidam bachelarei facultatis medicinae petunt ut licentia sibi detur.*

1332, Martii 30, [Parisiis].

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo primo secundum usum curiarum Parisiensium, indictione quinta decima, mensis Martii die penultima, circiter horam primam ipsius diei, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII anno sexto decimo, in domo habitationis venerabilis et discreti viri magistri Reginaldi de Cornemara decani medicine in civitate Parisiensi, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia, insimul congregati venerabiles viri magistri dictus Reginaldus, Johannes dictus Pipe, Philippus de Curia, Hamo de Filigeriis, Sello de Putheo, Thomas de Santo Georgio, Gratianus de Brixia,

Johannes de Couciaco, Johannes de Hallinis, Petrus de Fontanis, Johannes de Lingonis, Egidius de Raveriis, Johannes de Dya, et Alanus de Pratis¹, omnes magistri in medicina facultatem medicine Parisius facientes et representantes, ut dicebant, coram quibus comparuerunt discreti viri Johannes de Novavilla Brito, Johannes Camus, Johannes de Janua, Andreas Normannus, Willermus de Gandavo, Leodegarius Homo Dei, Johannes de Longo et Adam de Francovilla, omnes bachelarii, ut dicebant, ibidem in medicina suppli- cantes, predictis magistris facultatem facientibus ut supra, ut ipsi suis et dictae facultatis nominibus vellent licentiis dictionum bachelariorum hodie sibi per cancellarium Parisiensem dandis in medicina, sicut ipsi bachelarii ibidem tunc narrabant, consentire et bursas ipso- rum baccalariorum recipere quas solvere se paratos asserebant. Quibus baccalariis respon- dit dictus decanus medicine suo et predictorum magistrorum facultatem facientium suis et dictae facultatis nominibus, quod bene sibi caverent iisdem bachelarii de non eundo contra juramenta sua ab ipsis dictae facultati alias prestita, et quod quilibet eorum studeret servare bene et juste suum juramentum, et super observatione sui juramenti monuit dictus decanus dictos bachelarios ut potuit, dicens eis quod eidem facultati videbatur dictos bachelarios errare, si recipient dictam licentiam modo quo eam se velle recipere asserebant.

In illo etiam eventu seu momento similiter comparuit ex alia parte Simon de Lanta- giis² similiter bachelarius in medicina, ut ibidem dicebatur, supplicavit eisdem facultati et magistris ut licentie sibi similiter illa die dande, ut dicebat, suum consensum prebere vel- lent et bursas suas recipere. Cui Simoni respondit dictus decanus medicine, nominibus quibus supra, quod ipse Simon non legerat cursus suos modo debito, nec fuerat presenta- tus per facultatem ut moris est ad dictam licentiam obtainendam, nec etiam fecerat ea que facere debebat bachelarius licentiandus in dicta facultate; quare non debebat dicta facultas supplicationem ipsius Simonis exaudire. Et nichilominus si vellet informare debite dictam facultatem se fecisse ea que facere debet in talibus bachelarius qui petit et vult licentiarum, dicte sue supplicationi dicta facultas annueret et faceret quod deberet. Super quibus responsionibus sic dictis bachelariis et Simoni per dictum decanum prout supra datis. petiit ipse decanus per me fieri sibi nominibus predictis publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, inductione, mense, die, hora, loco et pontificatu predictis, presentibus discretis viris Berengario de Portugalia notario publico, Guillelmo Brunelli et Philippo de Layaco et pluribus aliis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Magni dictus de Villescoublain de Parisius, clericus auctoritate apo- stolica et imperiali tabellio publicus et curie Parisiensis notarius juratus, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 148-149.

1. V. supra n^o 826 et 940, not. Erat in artibus et medicina magister, et clericus Corisopitens. dioec. (Reg. Joh. XXII, an. 16, p. 3, ep. 737, ad an. 1331). An. 1335 fit rector parochialis ecclesiae de Plocabenue Leonens. dioec. (Beg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 848). Per sex annos jam Parisiis in theologia studuit. Sed adhuc an. 1333 mag. in medicina remansit (et can. Leonens., Reg. Innocentii VI, n^o 219, fol. 123). — 2. V. n^o 942. An. 1335, Febr. 21, mag. medicinae, erat perpetuus beneficiatus eccl. Paris. (Reg. Benedict. XII, an. 1, p. 2, ep. 653). V. infra n^o 1184.

942. *Instrumentum quo cancellarius rogat facultatem medicinae ut gratam habere velit licentiam a se Simoni de Lantagiis concessam.*

1332, Aprilis 10, [Parisiis].

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo primo secundum usum curiarum Parisiensium, indictione quinta decima, mensis Aprilis die decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII anno sexto decimo, in domo habitationis venerabilis et discreti viri magistri Guillelmi de Narbona cancellarii ecclesie Parisiensis in claustro Parisiensi, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia, personaliter constitutis venerabilibus et discretis viris dicto domino cancellario ex una parte, et magistris Reginaldo de Cornemara decano ad presens facultatis medicine, Cellone [Sellone] de Putheo, Johanne de Couciaco, Johanne de Lingonis, Petro de Fontanis, Remigio de Marigniaco¹, Stephano de Calvomonte, Petro dicto Pigouche, Hamone de Filigeriis, Johanne dicto Bouriot et Alano de Pratis, magistris in dicta facultate medicine, more solito convocatis ibidem ut dicebant [et] congregatis facultatem predictam facientibus et representantibus suis et dicte facultatis nominibus ex alia parte, ut dicebant, aliquantulum proloquo a dicto cancellario cum dictis magistris seu narratione facta de pace inter ipsas partes per reverendum patrem dominum Parisiensem episcopum facienda Domino concedente seu que fieri sperabatur ut dicebat, idem cancellarius rogavit inibi dictos magistros, quatenus placeret eis quod licentia nuper per ipsum cancellarium data in dieta sciencia magistro Simoni de Lantagiis², qui non fuerat per dictam facultatem eidem cancellario ut dicebatur ibidem pro dicta licentia habenda presentatus³, transiret cum aliis bachalariis per dictam facultatem eidem cancellario presentatis, maxime, ut dicebat idem cancellarius, cum ipse magister Simon semper fuisset et esset adherens dicto cancellario et liti sue contra dictam facultatem, et cum de sibi adherentibus sicut de ipso pax fieri debebat ut dicebat. Eodemque cancellario adhuc loquente predictus magister Hamo verba sua dirigenz ad dictum cancellarium sibi dicit, quod alias super hoc ipse cancellarius per magistrum Franciscum de Castello⁴ rogari fecerat dictam facultatem seu sibi supplicari. Cui dictus cancellarius respondit, quod hoc erat verum. Quibus dictis dicti magistri facultatem predictam facientes prout supra rogationi seu requeste dicti cancellarii hujusmodi dispensarunt seu dispensando annuerunt quod rogabat, dum tamen, ut dicebant, per hoc eisdem facultati seu magistris nullum prejudicium generaretur. Et dictus cancellarius eisdem tunc respondit quod per ipsam licentiam per eum magistro Simoni ut supra datam nolebat idem cancellarius sibi seu sue cancellarie Parisiensi aliquod jus acquisitum esse de novo seu acquiri, nec ob hoc volebat dictis magistris seu facultati aliquod prejudicium seu vituperium generari, nec aliquid aliud contra ipsos seu eorum alterum ob hoc posse aliqualiter imputari in futurum. Et promisit ipse cancellarius bona fide super hiis dare dictis facultati et magistris bonam litteram suo

seu sue cancellarie predicte sigillo sigillatam modo quo poterit fieri meliori⁵. Super quibus petierunt dicti magistri sibi per me fieri publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, inductione, mense, die, loco et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Petro Andree, .. officiali archidiaconi Brie in ecclesia Parisiensi, Radulpho de Clinchamp, Guillelmo de Dertona jurisperitis advocatis, Guillelmo Brunelli, clericis, et Philippo de Layaco apothecario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Magni dictus de Villescoublain de Parisius, *etc.*

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 150-151.

1. V. de ipso supra n° 804, nota 2. — 2. Supra n° 941. Infra ad an. 1340, Februarii 8, « de Nantagiis » nuncupatur, sed utique per errorem, cum Lantages (Aube) designetur. — 3. V. supra n° 941. — 4. De quo supra pluries, et adhuc infra. Verisimiliter amicus cancellarii erat, propter quod in hac lite non inter magistros medicinae nominatur. — 5. Instrumentum cancellarii de hoc datum die veneris ante Ramos Palmarum, i. e. April. 10, exstat ibid. p. 149, continentque nihil nisi quod supra expressum est.

943. *Instrumentum compositae litis inter facultatem medicinae et cancellarium.*

1332, Aprilis 10, [Parisiis].

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens instrumentum inspecturi, quod cum super pluribus discordiis seu controversiis inter venerabilem virum et discretum magistrum Guillelmum de Narbona, cancellarium ecclesie Parisiensis, et magistrum Petrum de Capite Stagno, ex una parte; et procuratorem facultatis medicine Parisiensis, nomine dicte facultatis et pro ipsa, nec non et magistros Reginaldum de Cornemara, decanum ad presens dicte facultatis, Mainfredum de Mediolano, Johannem dictum Pipe, Johannem de Dya, Petrum de Alvernia, Philippum de Curia, Stephanum de Nogento, Stephanum de Calvomonte, Jacobum de Cantarana, Gratianum de Bricia, Radulphum Pinchon, et Petrum de Fontanis, phisicos Parisienses, suis propriis nominibus, ex alia parte, ortis occasione quarundam licentiarum per dictum cancellarium anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo Guidoni de Navarra in practica, et Alfonso de Portugalia ad magistratum dicte facultatis medieine datarum de facto, contra statuta, privilegia, libertates et jura dicte facultatis, ut diebat procurator ejusdem facultatis, quas licentias dictus .. cancellarius econtra se dedisse rite et juste asserebat; et super quibusdam aliis ex parte dicti cancellarii propositis contra dictam facultatem et magistros predictos, super quibus fuerat a dicta facultate seu a magistris tam regentibus quam non regentibus Parisius in dicta facultate, nomine ipsius facultatis, contra dictos .. cancellarium et magistrum Petrum ad sedem apostolicam in scriptis appellatum; et super quibus fuerat, erat et est reverendus in Christo pater et dominus dominus Dei gratia Parisiensis episcopus a dicta sede apostolica judex unicus delegatus.... coram quo domino episcopo, judice uno, ut prefertur, traditi fuissent inter dictas partes libelli in scriptis sub certis formis hinc et inde, et ex inde aliquantulum litigatum seu processum,... demum anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, inductione quinta decima, mensis Aprilis die decima, circiter horam tertiarum

ejusdem diei, pontificatus domini nostri pape predicti anno decimo sexto, coram reverendo in Christo patre et domino domino Hugone, Dei gratia Parisiensi episcopo, judice unico a domino papa super premissis dato, ut prefertur, in domo habitationis ejusdem domini episcopi, in claustro Parisiensi, in mei notarii publici et testium infra scriptorum presentia, personaliter comparentibus et astantibus dictis cancellario et magistro Petro de Capite Stagno pro se ipsis, ex una parte, et Guidone Fabri, clero, procuratore, et procuratoriis nominibus facultatis et ceterorum magistrorum predictorum, et pro ipsis, ex alia parte : dictus dominus episcopus Parisiensis, pro bono pacis et concordie partium predictarum cupiens et volens pro posse ipsas partes ad concordiam deducere, et eis parcere laboribus, odiis et expensis; habitis etiam super premissis cum jurisperitis et aliis fide dignis personis consilio....; super omnibus et singulis tam predictis quam aliis discordiis partium predictarum et utrique parti adherentium quibuscumque, dictum suum seu suam sententiam et ordinationem, in quadam cedula,... tanquam judex a sede apostolica delegatus, et tanquam ordinarius dicti loci, tamque auctoritate apostolica quam ordinaria, quam etiam ex potestate sibi a dictis partibus data, ut dicebat, pronunciavit in scriptis in modum et in formaui qui sequitur per hec verba :

« Nos, H., permissione divina episcopus Parisiensis, unicus judex a sede apostolica deputatus super discordiis seu controversiis motis inter virum venerabilem et discretum magistrum Guillelmum de Narbona, cancellarium Parisiensem, et magistrum Petrum de Capite Stagno et adherentes eisdem conjunctim vel divisim, ex una parte; et procuratorem facultatis medicine Parisiensis, et magistros Raynaldum de Cornemara, decanum ad presens dicte facultatis, Mainfredum de Mediolano, Johannem Pipe, Johannem de Dya, Petrum de Alvernia, Philippum de Curia, Stephanum de Nogento, Stephanum de Calvomonte, Jacobum de Cantarana, Gratianum de Brixia, Radulphum Pinchon, et Petrum de Fontanis et eis adherentes, conjunctim vel divisim, ex altera parte : tam ex potestate apostolica nobis in hac parte commissa, quam ordinaria, quam etiam a dictis partibus nobis data, pro bono pacis dicimus, ordinamus et volumus, quod partes predicte renuntient instantiis litium seu controversiarum inter se motarum, et ex nunc pro renunciatis habemus, omnesque processus, super omnibus litibus, inter dictas partes motis, factos et habitos cassamus et penitus annullamus; item, et quod omnia crimina, hinc et inde inter dictas partes proposita, dicte partes sibi ad invicem omnino remittant, et ex nunc pro remissis habemus, et quod neutra partium nec alias quicunque, occasione premissorum, per quemcumque in futurum impeti valeat seu etiam molestari. Item, ex certis, justis et rationalibus causis, que nos movent et movere debent, licentiam datam Guidoni de Navarra ad practicam solum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, mense Julii, et licentiam post datam Alfonso de Portugalia ad theoreticam et practicam anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo¹, mense Januarii. permittimus et pro permissis habemus. Volumus tamen et ordinamus, quod predictas licentias vel ordinationem presentem, seu alia que-

cumque in premissis, vel eorum occasione, per nos vel dictum cancellarium, seu etiam dictam facultatem, vel quemcumque alium, facta vel dicta seu etiam ordinata, dictis partibus seu eorum libertatibus seu consuetudinibus, juramentis, privilegiis aut juribus qui buscumque, aut cuiuslibet earumdem partim, nullum generetur prejudicium quoquomodo; et volumus, et etiam ordinamus, quod per hujusmodi licentias, sic, ut predictum est, permissas, aut per alia in premissis facta vel ordinata quoquomodo, aliquod ius de novo dicto cancellario, seu ejus successoribus, vel facultati predice, in petitorio vel possessorio, nullatenus acquiratur. »

Quam pronunciationem, omniaque et singula contenta et narrata in eadem, et in cedula predicta, que erat [in] pergameno scripta, cancellarius, Petrus de Capite Stanno et procurator supradicti, nominibus quibus supra, voluerunt, concordaverunt, laudaverunt, approbarunt, ratificaverunt et omologaverunt, ac etiam contra non venire in futurum promiserunt, ex certa scientia, provide, voluntarie et expresse. Super quibus premissis sic factis et dictis petiit dictus procurator, nomine procuratorio predicto, sibi per me fieri publicum instrumentum, astantes ibidem invocans in testes premissorum. Acta sunt hec, prout superius sunt scripta, anno, indictione, mense, die, hora, loco et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris, magistris Johanne de Graiae, Parisiensis, Stephano dicto Chevri, Laudunensis ecclesiarum canonicis; Radulpho de Clinchamp, Guillelmo de Dertona, jurisperitis; Philippo de Laiaco, Guillelmo Brunelli, clericis, et quam pluribus aliis Parisiis commorantibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Arch. nat. Paris. MM. 226, p. 157-158. — Jourdain, n° 514.

1. I. e. an. 1331.

944. *Johannes XXII Guillelmo, cancellario Paris., Georgium de Borgolio, Ord. Eremit. S. August., baccalareum, lecturum Sententias, commendat.*

1332, Maii 23, Avenione.

Cancellario et Universitati magistrorum in facultate sacre theologie studii Parisiensis. Cum dilectus filius Georgius de Borgolio¹, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini. in saera pagina bacallarius, ad studium Parisiense ibi librum Sententiarum lecturus accedit, universitatem vestram rogamus et hortamur attente quatinus ipsum pro nostra et apostolice sedis reverentia recommendatum propensius habeatis. Datum x kal. Junii, anno sextodecimo.

Reg. Vat. Secret., an. 16 (n° 116), fol. 221, ep. 1132. — Cancellarius Paris. « noviter scripturas quasdam in ecclesia Paris. fortuito reperisse » dicebatur, quas unacum Petro archiepiscopo Rotomagensi examinare debuerat et, si hoc expediens visum fuerit, « secrete per fidelem nuntiū » mittere (ibid. ep. 1082, fol. 214, ad.an. 1331, Decemb. 7). An 1332, April. 14, Joh. XXII eidem cancellario, episcopo Paris., et Pastori de Vivariis, Ord. Minor., epistolis distinctis, scribit, Petrum Rotomag. archiepiscopum scripta quaedam eisdem assignare debere, quibus juxta directionem Petri uti deberent (ibid. ep. 1104, fol. 218). Sed nnsquam explicatur, de quibusnam scriptis agatur.

1. Bourgueil. Fortasse consanguineus Stephani de Bourgueil, archiepiscopi Turonensis, fundatoris Collegii Turonens.

erat. Frater Georgius annis 1332 et 1333 pro summo pontifice « Tabulas » in omelias S. Augustini super Johannem, deinde super Genesim ad litteram; super Boetium, Libros Dyonisi, et Librum vocabulorum Biblie composuit. V. Arch. Vat. Avenion. *Introit. et exit.*, n° 32, fol. 57^b; n° 119, fol. 58; n° 136, fol. 60; Reg. Aven. Clement. VI, vol. XVIII, fol. 420^b, 485. Cf. et Ehrle, *Hist. Bibl. Rom. Pontif.*, I, p. 151 sqq. Vocatur ibid. quandoque perperam « Gregorius ». De magistro Gregorio ejusd. Ordinis supra n° 887, nota 1.

945. *Johannes XXII Guillelmo, cancellario Paris., injungit ut Petro de Sancto Dionysio, Ord. Eremit. S. August., permittat Sententias sequentibus vacationibus legere.*

1332, Septembri 13, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis, salutem. Viri sacre lectionis¹, etc. ut supra n° 807. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Petrus de Sancto Dionisio², Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, in saera pagina adeo laudabiliter profecisse noscatur quod dignum se reddit ut ad obtainendum honorem in scientia supradicta et gradatim perveniendum ad illum via sibi necessaria ministretur : nos premissorum intuitu neconon et obtentu carissime in Christo filie nostre Johanne regine Francie illustris... discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus eidem Petro, si eum ad hoc sufficientem et ydoneum esse repereris, lecturam Sententiarum in studio Parisiensi pro primis futuris vacationibus³ auctoritate nostra concedas ipsumque admitti facias ad eandem, ita videlicet quod per illam lecturam vacationum earundem dictus Petrus reputetur et sit verus bachelarius⁴ theologie facultatis, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ac observantiis dicti Ordinis aut Universitatis studii antedicti... Dat. Avinione xviii⁵ kal. Octobris, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 17, p. 1, ep. 1340.

1. Reg. : « religionis », ut et in epistolis similibus a Clemente VI editis persaepe legitur. — 2. Ejusdem (« magistri P. de Sancto Dyo[nisio] ») in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14799, fol 152, quidam sermo exstat. — 3. I. e. in aestate proxime futura. Hoc erat contra statuta theologicae facultatis, cum baccalareus lectorum Sententias eas consuetis temporibus incipere debuisse et continuare usque ad vacationes. — 4. V. infra n° 948, nota 3. — 5. Sic in Reg. Dehuit potius scribi « id. Septemb. », nisi fortasse « xvij kal. Octob. », i. e. 14 Septemb., in originali exstabat.

946. *Johannes XXII ad Johannem, archiepiscopum Neapolitanum, ut Andreeae de Perusio, Ord. Min., in studio Neapolitano magisterium conferat.*

1332, Septembri 15, Avenione.

Venerabili fratri .. archiepiscopo Neapolitano, salutem, etc. Relatione perceperimus fide digna quod dilectus filius Andreas de Perusio¹, Ordinis fratrum Minorum, adeo in sacre theologie facultate studendo et legendō laudabiliter divina sibi gratia suffragante profecit quod ad recipiendum in eadem facultate magisterii honorem ydoneus reputatur. Nos² igitur ... fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus eumdem Andream, si per diligentem examinationem magistrorum et aliorum virorum expertorum in facultate predicta, super quo tuam conscientiam onerare intendimus, ad hujusmodi magisterii honorem ydoneus valeat reperiri, ad ejusdem magisterii statum in studio Neapolitano, non

obstante quod forsitan in eodem studio magistri promoveri non consueverunt in facultate jam dicta, studeas servatis et adhibitis solemnitatibus, que circa promotionem magistrorum in dicta facultate servari et adhiberi sunt solite, promovere³. Dat. Avinione, xvij kal. Octobris, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 17, p. 2, ep. 1254.

1. In Universitate Paris. studuit, ibique fortasse olim Sententias legit. Ipsius est tractatus *de Potestate papae* in Bibl. nat. Paris, ms. lat. 17522, fol. 45, inscriptus Johanni XXII (incipit : « Sanctissimo Aggrediens igitur quod supra pollicetur »), qui continet tres libros, quorum tertius de cessione papali. Quétif-Echard, I, 567, auctorem perperam Ordini Predicat. ascribunt, et quidem haec levi moti causa, quia adversus Ludovicum Bavarum calumniam strinxit. An. 1343, Sept. 3, Andreas de Perusio « Ord. frat. Min. professor, in sacerdotio constitutus, sacre page doctor », fit episcopus Gravensis. Reg. Comm. Clementis VI, an. 2, p. 1 (nº 157), fol. 49, ep. 187. — 2. Reg. : « non ». — 3. Sed Johannes archiepiscopus (ab an. 1327, Decemb. 23; Reg. Joh. an. 12, p. 1, ep. 969) non erat, ut videtur, magister in theologia. In Reg. dicitur tantum : « archidiaconus de Battiseyo in eccles. Constantiens. capellanus noster ».

947. *Johannes XXII Petro, archiepiscopo Rotomagensi, mandat ut Arnaldo de Claromonte, Ord. Min., auctoritate apostolica futuris vacationibus Sententias Parisiis legendi licentiam concedat, quamvis quoddam statutum obsistat.*

1332, Novembris 3, Avenione.

Petro archiepiscopo Rothomagensi. Cum, sicut accepimus, dilectus filius Arnaldus de Claromonte Ordinis fratrum Minorum facultatis theologie in conventu fratrum ejusdem Ordinis Aurelian. lector, qui diu in eadem facultate studuit, eamque in Burdegalensi, Tholosano et Aurelianensi dictorum fratrum conventibus legit et docuit, pro majori sui exercicio studii et ut ad ipsius facultatis noticiam attingere divina sibi assistente gratia valeat pleniorum, libros Sentenciarum in proximis futuris vacationibus studii Parisiensis ibidem legere desideret, sicut nonnulli aliorum Ordinum fratres in preteritis vacationibus studii memorati legisse dicuntur, fuit nobis humiliter supplicatum, quod quia obstante quadam statuto edito per magistros facultatis prediecte Parisiens commorantes et juramento vallato, quo prohibetur expresse ut aliquis dictas Sentencias in ejusdem studii vacationibus legere decetero non presumat¹, suum nequit in hae parte desiderium absque sedis apostolice speciali licencia adimplere, providere sibi super hoc (presertim cum nullus frater ejusdem Ordinis ad legendum in predictis vacationibus Sentencias fuerit ordinatus) paternae solicitudinis studio dignaremur. Nos igitur de te, qui dudum in eodem studio magisterii honorem in facultate recepisti predicta, plenam in Domino super his fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus, si eundem Arnaldum ad lecturam dictarum Sentenciarum idoneum repereris et aliud racionabile non obstante, eidem legendi dictas Sentencias in eisdem studii predicti vacationibus, predicto et aliis statutis factis per magistros facultatis jam dicte seu consuetudinibus contrariis studii et Ordinis predictorum juramento vel alia quacunque firmitate vallatis nequaquam

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

obstantibus, licenciam auctoritate nostra concedas, ipsum ad hoc faciendo per illos quorum interest recipi et admitti. Dat. iij non. Novebris, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17 (nº 117), fol. 75^b, ep. 406. — Ibid. ep. 425, fol. 81, cancellario Paris, an. 1333, Martii 27, injungit ut Arnaldum, quando Pastor de Serrescudrio, Ord. Min. (qui libros Sententiarum in Paris. studio « actu legens lectiones suas finire seu dimittere sperret in brevi »), lecturam dimiserit, ad legendas Sententias recipiat. Anno sequenti jam magister ex gratia factus est. V. nº 959. De Postore cf. nº 950.

1. V. supra nº 945.

948. *Johannes XXII vicario generali Ord. Praed. injungit ut Guillelmum de Palma ad legendas Sententias pro aestate futura assignet.*

1332, Novembris 29, Avenione.

Dilecto filio .. vicario generali¹ Ordinis fratrum Predicotorum salutem. Cum, sicut accepimus, dilectus filius Guillelmus de Palma² Ordinis fratrum Predicotorum de provincia Francie sit multum sufficiens in scientia, facundia, moribus atque vita..., discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictum Guillelimum ad legendum Sententias Parisius in estate proxima futura, si ipsum vita, moribus et scientia ac alias ydoneum ad hoc esse repereris, auctoritate nostra assignes, sic quod idem Guillelmus per lecturam hujusmodi, ac si Sententias ordinarie legisset in ieme, *perfectus baccalarius*³ reputetur. Contradictores, etc. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus vel pactis per Universitatem Parisiensem vel facultatis theologie factis⁴ ac juramento firmatis contrariis, seu si aliquibus communiter, etc. Dat. Avinione iij kal. Decembris, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLII, fol. 537^b.

1. Mortuo magistro generali, Barnaba Vercellensi, an. 1332, Jan. 8, magisterium vacabat usque ad an. 1333, Maii 23, quo Hugo de Vaussemain in magistrum generalem electus est. — 2. Ne confundas eum cum magistro Petro de Palma, de quo supra pluries. Guillelmus de Palma non recensetur inter magistros theologiae. Eodem tempore in Ordine Praed. vivebat etiam Johannes de Palma, cuius exstant quidam sermones in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14799, fol. 147, 177. — 3. Primum in actis Universitatis Paris. hic occurrit locutio *perfectus baccalaureus*, seu *verus baccalaureus*, ut supra nº 945, quo designabatur baccalaureus, qui lecturam Sententiarum ordinarie et secundum regulam complevit, sive jam fuerit praesentatus examinatus, sive de jure praesentandus et examinandus sub cancellario, sive examinatus et post examen rite licenciatus. Cf. *Acta collegii theologicici Bonon.* ab an. 1362-1824 in Bibl. Seminarii Bonon. (ms. saec. xv), fol. 4. Ibi, sicut et Parisiis, communiter appellatur *baccalaureus formatus*, quamvis et *perfectus baccalarius* in statutis facultatis theologiae infra occurrat. — 4. V. de hoc supra nº 945.